
 

 

 

[ X ] VISTO Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 147 bis 

comma 1 e 151 comma 4 del T.U.E.L. D.Lgs n. 267/2000). 

 

 

[   ] VISTO Di regolarità contabile (Art. 147 bis comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs n. 

267/2000). 

 

 

[   ] VISTO Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi contabili, accertato che la 

spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno assunto e ritenutala regolare 

se ne dispone il pagamento. 

 

 

 

Sant’Antonino di Susa, 02/08/2013 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Gabriella Davì 
 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che l’adozione del presente atto viene resa 

nota tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 

05/09/2013. 

 

 

                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                               GAVAINI Dr.ssa Ilaria 

 
 

 

 

COPIA 
 

 

COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA 
PROVINCIA DI TORINO 

CAP.  10050  -  Tel. 011 96 39 929- 011 96 39 930  -  FAX 011 96 40 406 

         E-mail: segreteria@comune.santantoninodisusa.to.it 

      ____________ 

 C o d i c e  f i s c a l e  e  P a r t i t a  I V A  n .  0 1 4 7 3 4 3 0 0 1 3  

 

 
 

 

DETERMINAZIONE 
DEL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 
N. 257 

 
OGGETTO: 

FORNITURA LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA 

PRIMARIA. IMEPGNO DI SPESA.           
 

 

 

L’anno DUEMILATREDICI, il giorno DUE del mese di AGOSTO, nel proprio ufficio. 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 
 

 

  Richiamato  l’art.  97  del  T.U.E.L.  –  D.Lgs  n° 267/2000,  che  descrive  il  ruolo e le 

funzioni del Segretario Comunale; 

 

 Visto in  particolare il comma  4, lettera d), del succitato articolo, che  prevede l’esercizio 

da parte del Segretario Comunale, di ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai Regolamenti 

o conferitagli dal Sindaco; 

 

 Richiamato il  Provvedimento Sindacale n° 5 del 10-06-2009 di nomina a Responsabile 

dell’Area  Amministrativa e di  conferimento delle funzioni di cui  all’art. 107 del T.U.E.L. – D.Lgs. 

267/2000; 

 

 



 

Dato atto che: 

 

- l’art. 156 del D.L. 16/4/94 n. 297 attribuisce ai Comuni la competenza per la fornitura 

gratuita del libri di testo agli alunni della scuola primaria e che l’onere per la fornitura 

dei libri spetta al Comune di residenza degli alunni così come disposto dall’art. 31 

della L.R. 28/2007;  

-  l’Amministrazione comunale ha fornito agli uffici indirizzi per acquisire delle 

manifestazioni di interesse per la fornitura di n. 187 libri di testo per la scuola primaria 

così suddivisi: 

 

n. 39 testi per classe prima 

n. 29 testi per classe seconda 

n. 47 testi per classe terza 

n. 31 testi per classe quarta 

n. 41 testi per classe quinta 

 

Ricordato che: 

- l’elenco completo dei testi adottati dalla scuola è stato allegato alla manifestazione di 

interesse;  

- la fornitura dovrà avvenire nel periodo 26/8-09/09/2013 direttamente presso i locali 

dell’Istituto comprensivo di via Abegg n. 19 a Sant’Antonino di Susa; 

- gli interessati dovranno garantire: 

a) fornitura dei testi come da prospetto allegato alla manifestazione di interesse 

entro e non oltre il 9/9/2013 presso la sede dell’Istituto Comprensivo 

b) fornitura gratuita dei testi ai docenti 

c) fornitura gratuita delle guide didattiche ai docenti 

d) eserciziari gratuiti per gli studenti 

e) sconto minimo dello 0,25% sul prezzo di copertina; 

- il Comune potrà procedere anche in presenza di una  sola richiesta pervenuta; 

 

Considerato che: 

 

- sul sito dell’Ente è stato dal 04/07/2013 al 16/07/2013 avviso per “Manifestazione di 

interesse per fornitura libri di testo Scuola Primaria di Sant’Antonino di Susa”; 

- entro il termine di scadenza delle ore 12,30 del 16/07/2013 è pervenuta una sola 

offerta dall’impresa Dello Ioio Raffaele, via Torino n. 193 - 10050 Sant’Antonino di 

Susa (TO); 

 

Esaminato il plico pervenuto dall’impresa Dello Ioio Raffaele e dato atto che oltre alla 

manifestazione di interesse l’impresa ha dichiarato di garantire i punti indicati nell’avviso e di  

aggiungere allo sconto dello 0,25% previsto dalle normative un ulteriore sconto dello 0,25% 

per l’intera fornitura; 

 

Ritenuto pertanto di non procedere alla richiesta di offerta in quanto l’unico partecipante alla  

manifestazione di interesse ha già sottoscritto le clausole richieste e dichiarato la percentuale 

di sconto che intende applicare; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

Ritenuto di aggiudicare all’impresa Dello Ioio Raffaele via Torino n. 139 - Sant’Antonino di 

Susa la fornitura dei libri di testo per la scuola primaria Anno scolastico 2013/2014 così 

suddivisi: 

 

n. 39 testi per classe prima 

n. 29 testi per classe seconda 

n. 47 testi per classe terza 

n. 31 testi per classe quarta 

n. 41 testi per classe quinta 

 

e di impegnare la spesa complessiva di € 6.000,00 (Cig Z5F0B1AC0F) in favore dello stesso 

dando atto che la fornitura dovrà rispettare quanto sottoscritto dall’impresa nella 

Manifestazione di interesse presentata; 

 

Richiamata la legge n. 136/2010 e s.m.i. che prevede l’obbligo per le pubbliche 

amministrazioni di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e - ove obbligatorio, ex art. 

11 L. 3/2003, - il codice unificato di progetto (CUP), in ogni strumento di pagamento da esse 

utilizzato per la liquidazione del loro debito finanziario nei confronti dei soggetti con i quali 

intrattengono rapporti, quali controparti in contratti e concessioni di lavori, forniture e servizi;  

 

Precisato che ai soggetti suddetti deve essere richiesto - ai sensi della norma citata - di 

rispettare gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari che essa comporta, 

mediante assunzione da parte del legale rappresentante del soggetto contraente dei seguenti 

obblighi: 

a) utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la 

società Poste Italiane s.p.a., dedicati alle commesse pubbliche per i movimenti finanziari 

relativi alla gestione del presente contratto, pena la risoluzione di quest’ultimo in caso 

contrario da parte del Comune; 

b) comunicare al Comune gli estremi identificativi dei conti correnti di cui al punto 

precedente, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su 

di essi, entro sette giorni dalla loro accensione; 

c) prevedere nei contratti che saranno sottoscritti con imprese a qualsiasi titolo interessate a 

lavori/servizi/forniture oggetto del presente contratto, quali ad esempio 

subappaltatori/subcontraenti, la clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge, a pena di nullità assoluta dei 

contratti stessi; 

d) risolvere immediatamente il rapporto contrattuale con la controparte, informando 

contestualmente sia il Comune che la Prefettura - Ufficio territoriale del Governo 

territorialmente competente avendo notizia dell’inadempimento agli obblighi di 

tracciabilità finanziaria da parte di soggetti di cui alla precedente lettera c),   

e)  trasmettere al Comune copia dei contratti di cui alla lettera c), entro i termini che 

verranno dati da quest’ultimo, al fine di consentire la verifica circa l’applicazione della 

norma summenzionata 

 

Considerato che l’impegno di cui al capoverso precedente, sarà assunto dal contraente 

mediante sottoscrizione (con firma leggibile e data apposte di suo pugno su copia della 

Determinazione), dopo la formula “Per accettazione del contenuto integrale del presente atto”; 

 

Dato atto che la fornitura in argomento si riferisce agli alunni che frequentano la scuola 

primaria dell’Istituto comprensivo di Sant’Antonino di Susa e ritenuto di impegnare altresì la 

somma complessiva di € 800,00 per il rimborso dei libri da parte dei Comuni nei cui plessi 

frequentano alunni residenti nel Comune di Sant’Antonino di Susa; 

 

Visto il Tuel D.L.gs 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 



 

DETERMINA 

 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2. Di affidare all’impresa  Dello Ioio Raffaele via Torino n. 139 - Sant’Antonino di Susa 

la fornitura dei libri di testo per la scuola primaria Anno scolastico 2013/2014 così 

suddivisi: 

n. 39 testi per classe prima 

n. 29 testi per classe seconda 

n. 47 testi per classe terza 

n. 31 testi per classe quarta 

n. 41 testi per classe quinta. 

 

3. Di dare atto che la fornitura dovrà rispettare le seguenti disposizioni: 

a) fornitura dei testi come da prospetto entro e non oltre il 9/9/2013 presso la sede 

dell’Istituto Comprensivo 

b) fornitura gratuita dei testi ai docenti 

c) fornitura gratuita delle guide didattiche ai docenti 

d) eserciziari gratuiti per gli studenti 

e) sconto minimo dello 0,25% sul prezzo di copertina. 

 

4. Di dare atto che oltre allo sconto dello 0,25% sul prezzo di copertina l’impresa Dello 

Ioio Raffaele ha offerto un ulteriore sconto dello 0,25%. 

 

5. Di impegnare la somma complessiva di € 6.000,00 all’intervento 1.04.02.05 (1.570/4 

“Fornitura gratuita libri di testo agli alunni della scuola primaria” in favore 

dell’impresa Dello Ioio Raffaele (cig Z5F0B1AC0F) gestione competenze del 

Bilancio di previsione 2013 che presenta sufficiente disponibilità. 

 

6. Di impegnare altresì la somma di € 800,00 all’intervento 1.04.02.05 (1.570/4 

“Fornitura gratuita libri di testo agli alunni della scuola primaria” gestione competenze 

del Bilancio di previsione 2013 in favore dei Comuni che richiederanno il rimborso 

per gli alunni che, pur residenti in Sant’Antonino di Susa frequentano la scuola 

primaria in altri plessi scolastici. 

 

7. Di trasmettere la presente determinazione ai Responsabili dei Servizi interessati per gli 

adempimenti conseguenti. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Ilaria GAVAINI 

 

 


